Emri i Léndés : Criminal Psychology
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Pérshkrimi

This course is an examination of psychology of human behavior as it relates to
crime. The student will be introduced to psychopathology, the sexually violent
offender, and serial murder. The student will also examine violent juvenile
offenders and the process of psychological conditioning which allows them to
commit violent criminal acts. Students will explore current research and theory
regarding the effects of specific mental disorders, personality, biological
influences, developmental issues, and social/ environmental contributors to both
general criminal behaviors, as well as specific crimes. The psychological effects of
crime on the victim and society at large will also be explored.

Objektivat

Students will explore current research and theory regarding the effects of specific
mental disorders, personality, biological influences, developmental issues, and
social/ environmental contributors to both general criminal behaviors, as well as
specific crimes. Students will understand and demonstrate the major concepts of:
The complexities of the interactions between heredity and environment in
development. Developing a system to incorporate the various psychological
theories into the legal and criminal/ law enforcement realms. The role of the
mental health professional in the treatment and prevention of violence and
criminal behavior. Determining those psychological events, which have impacted
their lives/ behaviors or the lives/ behaviors of other individuals. Using
psychological theories in the evaluative or investigative process to aid in the
solution of social problems and criminal behavior. Critically analyzing theoretical
viewpoints and research on crime and psychological development/ mental iliness
and evaluate the significance of same.

Konceptet Kryesore

- psikologjia e sjelljes njerézore pasi ka té béjé me krimin dhe shqyrton rolin e
psikologji duke kontribuar né kuptimin toné té sjelljes kriminale. - psikopatologjia,
dhuna seksuale dhe vrasja serike. - shkelés té mitur té dhunshém dhe procesi i
kushtézimit psikologjik i cili i lejon ata té kryejné veprime té dhunshme kriminale. -
Teori né lidhje me efektet e ¢rregullimeve specifike mendore, personalitetit,
biologjik ndikimet, ¢céshtjet e zhvillimit dhe kontribuesit shogéror / mjedisor pér té
dy sjelljet e pérgjithshme kriminale

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje ne Psikologji Kriminale

2 Ligji dhe Shendeti Mendor

3 Veshtrim i pergjithshem i sistemit juridik: Burimet e se Drejtes, Ndertimi i sistemit te drejtesise
penale

4 Parimet ‘kushtetuese dhe rrggullat et!ke ne“vleresimin psikologjik. Roli i dyfishte i punonjesit te
shendetit mendor ne vleresimet e psikologjise forense

5 Administrimi i profesionit te psikologut forens

6 Aftesia per te marre pjese me kompetence ne procesin gjygesor

7 Teknikat e intervistimit te personit te dyshuar, te deshmitarit, te viktimes te vepres penale




8 Provim Gjysméfinal

9 Gjendja mendore ne momentin e kryerjes se vepres penale

10 Vleresimi psikiatriko-ligjor i skizofrenise

11 TeKnikgt e vecanta te intervistimit dhe te punes me te miturit ne kontakt me sistemin e
drejtesise penale

12 Profilizimi kriminal

13 Teorite e pdeshkimit retributivist dhe rehabilitativ. Vleresimi i nevojave individuale te trajtimit te
te denuarit

14 Faktoreve e riskut statike dhe dinamike te personave te denuar

15 Mekanizmat e vleresimit dhe menaxhimit te riskut te te denuarve

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Bartol, C. R., and Bartol, A. M. (2017). Criminal Behavior: A Psychological

Literatura Approach (11th Edition).

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studenti duhet te kete fituar njohuri mbi te pakten tre teori te kriminalitetit

2 Studenti duhet te jete ne gjendje te perdore aftesite e mendimit kritik per sa i takon studimit
te sjelljes kriminale ne kendveshtrimin e rregullave dhe metodave te psikologjise kriminale.

3 Studenti duhet te jete ne gjendje te identifikoje problematikat ge sjellin nevojen e vleresimit
te gjendjes mendore te personit te perfshire ne nje procedim penal

4 Studenti duhet te jete ne gjendje te dikutoje mbi shkaget psikologjike te kriminalitetit




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 45
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 5
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;zrgéj)atja Ngark(eos ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 15 15
Provimi final 1 20 20
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 141
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.64

ECTS

6.00




